
    Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 16 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 269, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 2 

 

 

Portaria n. 448/2021 de 16 de dezembro de 2021 

 

 

Determina a implantação do Núcleo de 
Gestão de Riscos do Município de Ilhéus e 
dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ILHÉUS - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

Considerando a necessidade de cumprimento da ação “Implantação de Gestão de 
Riscos”, contido no Nível 2 – Integridade, da Matriz TIP do Programa Time Brasil, da 
Controladoria Geral da União – CGU ao qual o Município aderiu; 

 
Considerando a importância de definir diretrizes para o sistema de gestão de riscos, 

controle externo e prevenção à corrupção. 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Determinar a implantação, neste Município, do Núcleo de Gestão de 
Riscos, visando atender aos parâmetros de integridade na gestão municipal, 
estabelecidos pela Controladoria Geral da União - CGU; 

 
Art. 2º. A Controladoria Geral do Município - CGM atuará como instância 

supervisora do referido Núcleo, realizando o monitoramento de riscos e controles; 
 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 16 de dezembro de 2021, 

487° da Capitania de Ilhéus e 140° de elevação à cidade. 

 

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

Roberval Alves Santos 

Controlador-Geral 


